

Oplata prenumeracyjna na Kronikę Wiadomości Krajowych i Zagranicznych, wynosi: a) w Warszawie rocznie: rs. 7. kop. 20 (złp. 48); b) kwartalnie rs. 1 kopiejek 80 (złp. 12); miesięcznie kop. 60 (złp. 4.)

# KRONIKA

Na prowincji w Królestwie z pocztą rocznie rs. 12 (złp. 80); kwartalnie rs. 3 (złp. 20). W Cesarstwie taż sama oplata, co na prowincji w Królestwie, z dodaniem rs. 4 rocznie lub 1 kwartalnie za koperty.

## WIADOMOŚCI KRAJOWYCH I ZAGRANICZNYCH.

Jutro ŚŚ. Atanazego B. i Zygmunta Kr.

Wschód słońca o g. 4 m. 30.—Zach. o g. 7 m. 24.

Biuro Redakcji przy ulicy Krakowskie-Przedmieście w domu Nro 391. naprzeciw Saskiego placu.

Dziś rano stopni ciepła 10, wczoraj w poł. ciep. 12. Wysokość wody na Wiśle stóp 4 cali 11.

### WIADOMOŚCI KRAJOWE.

W dniu onegdajszym, jako w najradośniejszą rocznicę urodzin NAJJAŚNIEJSZEGO CESARZA i KRÓLA, odbyły się w godzinach rannych, w świątyniach tutejszych wszelkich wyznań, nabożeństwa o jak najdłuższe i najpomysłniejsze panowanie NAJJAŚNIEJSZEGO MONARCHY. O godzinie 10<sup>1/2</sup> z rana, JO. Xiążę Gorczakow, Jenerał-Adjutant, Głównodowodzący 1szą armją, Namiestnik Królestwa, przyjmował na pokojach zamkowych powinszowania od urzędników tak w ojskowych jako i cywilnych, niemniej znakomitéj szlachty i obywateli, poczem z tymiż udał się do katedralnego, prawosławnego Soboru, na nabożeństwo solenne, celebrowane przez Najprzewielebniejszego Arseniusza, arcybiskupa Warszawskiego i Nowogeorgiewskiego, które zakończone zostało »Te Deum« przy wystrzałach z dział cyradelli Alexandrowskiej.—O godzinie 4ej wydany był u JO. Xięcia Namiestnika świetny obiad, na który najznakomitsze osoby zaproszone zostały.—Wieczorem dano w Teatrze Wielkim widowisko bezpłatne, a miasto całe było rżesisto oświetlone.

(Gazeta Rządowa).

— NAJJAŚNIEJSZY PAN, zgodnie z wnioskiem JO. Xięcia Namiestnika Królestwa, NAJWYŻEJ rozkazał raczył: Tomaszowi Jureckiemu, rodem z gubernji Warszawskiej, który za przestępstwo polityczne zesłany był w roku 1836 do robót ciężkich w Syberji, pozwolić powrócić do Królestwa Polskiego, na zasadzie NAJMIŁOŚCIWSZEGO Manifestu z d. 26go sierpnia 1856 r.

— NAJJAŚNIEJSZY PAN, w skutku przedstawienia JO. Xięcia Namiestnika Królestwa, NAJMIŁOŚCIWIEJ dozwolił raczył przebywającym za granicą wychodcom Polskim: Janowi Müller, Czesławowi Karckiemu, Alexandrowi Czarnieckiemu, Teodorowi Zaborowskiemu, Franciszkowi Myszkowskiemu i Cyprianowi Roszkiewiczowi, powrócić do Królestwa Polskiego, na zasadach NAJWYŻSZEGO Ukazu z d. 15 (27) maja 1856 r.

— Dnia przedonegdajszego JO. Xiążę Namiestnik Królestwa raczył zwiędzić Wystawę sztuk pięknych pp. Zmyoski i Tabacchi.

### Korrespondencja Kroniki.

Wilno d. 12 (24) kwietnia 1858 r.

W przeszłym i zaprzeszłym tygodniu dawano po raz pierwszy na scenie Wileńskiej *Chatkę w lesie* Wł. Syrokomli, za pierwszym przedstawieniem teatr był dość pełny, za drugim niebardzo, pomimo tego, że i gra artystów mało zostawiała do życzenia i imie autora sztuki znanej czytającej publiczności, powinno było ją zwabić; mniej świetne powodzenie *Chatki w lesie* należy przypisać brakowi efektu i zbyt długim dialogom, które uchodzą w xiążce, zajmując pięknoscą pomysłów, lecz na scenie nużą uwagę widzów żądających akcji, a nie deklamacji; przytém w ogólności publiczność nasza więcej lubi komedję, farsę, od dramatu i trajedji; w *Chatce w lesie* mało scen komicznych, xięgarz zaś i Płodozmian są raczej chytry i zli niż śmieszni. PP. Deryng (Henryk), Malewski (marszałek), Dombrowski (Płodozmian), dobrze się ze swoich ról wywiązali, mianowicie Deryng w scenach granych z większą naturalnością i swobodą bez zamiaru bicia na efekt. Spozstrzegliśmy że nasza publiczność od niejakiego czasu chorje na *bukietomanję*; za lada słówko, za lada uśmiech, lub mniej więcej zręczne *entrechat* sypią się z łóz i z krzeseł bukiety na scenę, jakżeby każde takowe wystąpienie stanowiło epokę w historii teatru. Milemi są zapewne dla artystów takie oznaki sympatji ze strony widzów, ale trzeba pamiętać o tém aby nie spowszedniały.

Z nowin literackich mogę wam donieść, że wyszła druga serja *Dni dorocznych na Litwie*, obejmująca *Dni pokuty i zmartwychwstania*; piękna to myśl uwiecznienia pamiętki miejscowych zwyczajów przy obchodzie różnych uroczystości, ale szkoda że te zwyczaje są niewylącznie miejscowe, a obrazki zbyt ogólnemi nakreślone rysami; zresztą, spozstrzegamy w tej drugiej serji, mniej satyry i więcej serdeczności. Druk czwartego numeru *Teki Wileńskiej* ma się ku końcowi. Wyszedł pierwszy numer trzeciego tomu *Pamiętników Wileńskiej archeologicznej kommissji*, wydawanych pod redakcją rzeczywistych członków Mikołaja Malinowskiego i Adama Kirkora. Nu-

mer ten zawiera w sobie: protokół posiedzenia kommissji z d. 11go stycznia 1858 r. z mowami prezesa hr. E. Tyszkiewicza, rzeczywistego członka Mikołaja Malinowskiego (w języku francuzkim) i A. H. Kirkora rozprawą o *Swiatowicie* (a), i protokół posiedzenia d. 11 lutego 1858 r. przytém listę członków Muzeum starożytności i Wileńskiej archeologicznej kommissji.

Wczoraj d. 23 kwietnia, odbyło się zwyczajne posiedzenie kommissji archeologicznej. 1) Zagał je prezes, żegnając towarzystwo z powodu wyjazdu swego na wieś i w nieobecności wiceprezesa zdając zarząd Muzeum rzeczywistemu członkowi Adamowi Kirkorowi; wręczył przytém każdemu z członków po jednym egzemplarzu nowo-wydanego numeru *Pamiętników*. 2) Kajetan Tamulewicz obrany został na sekretarza kommissji, gdyż były uczony sekretarz Krupowicz dla polepszenia zdrowia wyjeżdża za granicę. 3) Odczytano protokół poprzedniego posiedzenia i listę ofiar, które wpłynęły do Muzeum od dnia 11go marca. 4) Czytano obszerną korespondencję, z której szczególną uwagę zwrócił na siebie list rzeczywistego członka Gusiewa, obecnie bawiącego za granicą; w liście tym uczony astronom dość szczegółowo opisuje Pruską Litwę pod względem archeologicznym i etnograficznym, nadto przedmioty obchodzące Litwę, znajdujące się w Muzeum w Królewcu i Berlinie, gdzie p. Gusiew znalazł kilkanaście egzemplarzy kalendarzów runicznych na palkach i tabliczkach drewnianych, zupełnie takich jakie posiadał były uniwersytet Wileński a dziś Kijowski, i o których p. Gusiew napisał szczegółową rozprawę mającą się drukować w *Pamiętnikach kommissji*. Oprócz tego listu czytane były korespondencje ze sprawozdaniami o posiedzeniach Towarzystwa naukowego Krakowskiego, Towarzystwa przyjaciół nauk w Poznaniu i listy rzeczywistych członków: J. Kraszewskiego, szambelana Skibickiego, hr. Michała Sołtana, Łepkowskiego, doktora Majera, Józefa Kremera i Fryderyka Troyona archeo-

(a) Swiatowit—a nie Swiatowid, jak zwykle piszą. (Przyp. autora).

### NOC BEZSENNA.

ROZMYŚLANIA I POWIASTKI

Nieboszczyka Pantofla

Z PAPIERÓW PO NIM POZOSTAŁYCH

ogłoszone

przez

Eleonorę Szyrmer.

TOM II.

(Ciąg dalszy).

(Patrz Nr. Kroniki 114.)

— Jakto? odrzuciłaby nawet ostatni srodek? — podchwycił słodkim głosem Frenolestes, — nie wzięłaby maski nawet dla ratunku ginącego szczęścia? nawet dla wybawienia siebie od niechybnej śmierci, bo jak się jęć oczy otworzą, to nie przeniesie okropnego ciosu i niezawodnie umrze?

Temu nie wierzę! — cóż w tem złego, jeżeli żona pod tajemnicą maski, usiłuje ocalić własnego męża od upadku i zgryzot sumienia?

— Mon Dieu! krzyknęła hrabina; — przestraszasz mnie! ale to prawda! c'est vrai! ona by nie przeżyła utraty jego miłości! Szkoda że jęć tu nie ma, bo właśnie za dwa tygodnie mamy bal w kostiumach historycznych u baronowej \*\*\*.

— O! to nic nie znaczy! można posłać sztafete! — albo nie; — hrabina mogłaby dostać spazmów od przestachu, lepiej zwyczajną pocztą napisać krótki liścik, prosząc ją o niezwłoczny powrót, dla jakiegoś bardzo ważnego powodu, o którym to dopiero się dowie; i ostrzegając żeby jęć wyjazd ze wsi, został do czasu tajemnicą dla męża i wszystkich znajomych. Rozumie się że Hrabina zajedzie, nie do swego domu, lecz prosto do ciebie kuzynko, gdzie wszystko do sekretu będzie przygotowane i kostjomy już będą gotowe.

— Nie źle! nie źle! — pomyśle jeszcze o tem. Adieu mon cousin!

Hrabina Izabella napisała list i posłała go pocztą do Sokolina.

Chociaż w liście, wyraźnie było powiedziano, że powrót Maryni jest pożądanym dla sprawienia mężowi, jakiejś nadzwyczajnie miłej niespodzianki, z tem wszystkim, nagłace i

zagadkowe wymaganiestryjenki, mocno strwożyło Marynię, a jeszcze więcej jęć babkę. — Starościna podejrywała w tem coś niedobrego; — przeczuwała jakąś katastrofę, i dla tego prosiła wnuczkę, zajechać wprost do męża, lub też przynajmniej pismem go ostrzedz, o swoim niezwłocznym powrocie do Warszawy. Marynia, nie dopuszczając nawet myśli, zniweczenia jakiejś niespodzianki przygotowanej dla męża, oparła się wręcz żądaniu babki. Stało się jak chciał Frenolestes! Biedna kobieta śpiesznie się wybrała w drogę, dażyła dzień i noc i zajechała prosto do stryjenki.

Hrabina Izabella, gorliwa czytelniczka francuzkich romansów, przebiegła i znająca słabości swojej płci, przyjęła Marynię z nadzwyczajną wesołością; długo mówiła z nią o różnych fraszkach, i nakoniec wśród śmiechu i żartów, powiedziała jęć, z doskonałą spokojnością, że Alfred od pewnego czasu, cokolwiek się bałamuci; — zwyczajnie jak młody mąż; że lubo ją zawsze kocha, jednak może się zepsuć jeżeli temu nie zaradzi i nie ożywi jego miłości, najniewinniejszym fortelem, na balu maskowym u Baronowej \*\*\*. Nareszcie, że

loga szwajcarskiego, zajmującego się ze szczególnem zamiłowaniem starożytnościami litewskimi i będącego członkiem korrespondentem Wileńskiej komisji; do tego czytano odezwy Towarzystwa historii i starożytności w Odessie i rektora uniwersytetu Kazańskiego; ciekawe szczegóły o grodzkiem archiwum w Poznaniu z listu członka współpracownika Przyborowskiego, oraz o niektórych zabytkach Galicyjskich z listów biblijopoli lwowskiego K. Jabłońskiego. Z liczby darów główną uwagę zwrócił na siebie *czapka Sobieskiego* z pod Wiednia ofiarowany przez p. Babińskiego z domu Żelwietrównę, na autentyczność którego znajdują się dowody w ręku komisji i nadesłany przez księdza Durowicza, kapelana Czarnomorskiej brzegowej linii, zbiór monet nadzwyczaj rzadkich, Bizantyjskich, arabskich i innych wschodnich; zbiór ten składa się ze 104 sztuk. Struś zdechły w menażerji hr. Józefa Tyszkiewicza w Lantworowie, wypchany przez pp. Przybylskiego, Grosa i Ostrowskiego, należy także do darów, które obecnie wpłynęły do Muzeum; będzie on ozdobą gabinetu ornitologicznego.

Młody nasz artysta p. Andreoli zakłada pracownię malarską w murach po-misjonarskich, w której ma wykonywać obstalowany przez x. Zaleskiego proboszcza Ostrobramskiego, obraz *Wniebowzięcia*; razem z p. Andreolim, będzie pracował i p. Majeranowski, który ma przywieźć z Rygi gdzie dawniej mieszkał, swoje roboty zamówione przez hr. Rajnolda Tyzenhauza; radziłyśmy widzieć naszą publiczność odwiedzającą pracownię tych utalentowanych artystów; malarstwo u nas zaczyna się rozwijać, potrzebuje współczucia i zachęty.

Zwiększający się ruch miejski zwiastuje nadchodzące kontrakty; już na placu katedralnym wznoszą się jarmarkowe budy, a faktory latają szukając mieszkań do najęcia. A propos mieszkań muszę się pochwalić w imieniu Wilna, że i my mamy już nasz hotel *europski*, to jest dom zajezdny urządzony na sposób zagraniczny, lecz się nazywa hotelem Nizzkowskiego. O ile mógł go przyzwoicie urządzić o tyle urządził szanowny właściciel p. Szule, który czując niedogodność zajezdnych *żydowskich* domów, nie szczędził kosztu i dziś obdarzył Wilno choć jedynym porządnym hotelem, gdzie za pomierną cenę podróży znajduje przyzwoite mieszkanie, usługę (nie żydowską) i wszelkie wygody. P. Szule obiecuje jeszcze wiele ulepszeń, o których z czasem napiszę.

J. L.

## WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

### Telegramy.

*Parызь 27 Kwietnia.* Dzisiejszy *Moniteur* ogłasza urzędowy rezultat wyborów w trzech okręgach paryzkich. P. Perrot (jenerał) został wybrany 10,111 głosów; p. Liouville miał tylko 7,410 głosów. Właściciel gisserni p. Eck miał 8774 głosów, jego przeciwnik adwokat Picard miał ich

8590, w tym okręgu potrzebne będzie jeszcze jedno głosowanie. P. Jules Favre wybrany został większością 11,323 głosów, jego przeciwnik kandydat rządowy p. Perrot był mer okręgu miał 10,366 głosów.

*London 26 Kwietnia.* Na posiedzeniu wczorajsem Izby niższej, p. Disraeli przedstawił propozycję aby Izba w nadchodzący piątek wysłuchała rezolucji w przedmiocie billu o Indjach. Wniosek ten został po długich rozprawach przyjęty. Lord Palmerston i lord Goderich oświadczyli się, że do tego czasu wstrzymają się z wszelką opozycją. Wniosek pana Gladstone i pana Gregori, aby na ten rok zupełnie zostawić w spokoju prawo dawstwa względem Indji, nie znalazł przyjęcia u członków ani teraźniejszego ani przeszłego gabinetu.

*Turyń 27 Kwietnia.* Izba deputowanych przyjęła znaczną większością drugi artykuł prawa p. Deforesta.

*Wiedeń 27 Kwietnia.* Z depeszy telegraficznej dowiadujemy się, że w Prussach usunięte zostały wszelkie przeszkody dla odbytu nowej pożyczki loteryjnej austriackiego instytutu kredytowego. (Neue Pr. Ztg.)

### A M E R Y K A.

*New-York 10 Kwietnia.* Izba reprezentantów większością 124 głosów, przeciw 106, odrzuciła kredyt żądany przez prezydenta na stanowczą wyprawę przeciw mormonom. W skutku tego rząd postanowił wejść w układy z prorokiem i naczelnikiem mormonów Brigham Young. Wysłane dotychczas wojsko, okazało się zupełnie niedostatecznym, układy zaś niezawodnie nie sprowadzą żadnego rezultatu, bo mormonowie na żadne ustąpienia nie przystaną.

Piszą z Buenos-Ayres 1go marca: Powstanie w sąsiednim Uruguaju zostało przez rząd tamtejszy z pomocą Brazylii, która dała pieniędzy, broń, amunicji i okrętów wojennych, tudzież dzielnego wystąpienia prezydenta Związku, który operował z licznym korpusem żołnierzy, szczęśliwie przytłumione. Przywódcy powstania zostali rozstrzelani i spokojność przywrócona. Jednak rząd w Montevideo pozostawił w swęj mocy rozporządzenia wydane w czasie powstania, zabraniając wszelkiego stosunku z Buenos-Ayres, i oskarżając rząd tutejszy bez dowodu o zgwałcenie neutralności. Nie lepiej stoja stosunki z rządem pogranicznym argentyńskim, który przez swoje rozliczne zarządzania celne i przez poduszczanie indjan do napadów, dowodzi swojego nieprzychylnego usposobienia względem tutejszego rządu. Ten ostatni zachowuje się bardzo spokojnie względem tych kroków swoich sąsiadów, stara się ożywić handel i interessa, a indjan z Pampas utrzymać na wodzy przez wyprawy wojenne, z których jedna obecnie dalej niż którakolwiek poprzednia posunęła się. Granica nasza przez tę wyprawę o znaczny kawał zostanie posunięta. (Neue Pr. Zeit.)

### A N G L I A.

*London 23 Kwietnia.* Wczoraj wieczorem dawano przyjmowalny czy powitalny obiad dla mar-

szalka księcia Pélistier, nowego ambassadora Francji, w *United Service Club* (klub armji i marynarki). Klub ten rezydujący na rogu placu Waterloo i Pall Mall, miał ważny powód dania pierwszego przykładu uczt, które koniecznie muszą być wyprawiane. Przypominamy sobie, że pięćdziesiąt egzemplarzy karykatury *Puncha*, (przedstawiającej wojsko francuzkie w postaci galijskiego koguta w ubraniu wojskowym) przesłane zostały tyłuż pułkownikom armji cesarskiej, i że wtedy biegała wieść, że to właśnie jeden z członków *United Service Club*, dopuścił się tój bezimiennęj intrygi, tak oburzającej armję francuzką. Klub wprawdzie wyznaczył 50 funtów, za odkrycie prawdziwego sprawcy tego złośliwego czynu, zawsze jednak pozostawał niejaki szczerb do zagładzenia. Naoczny świadek tak opisuje szczegóły tego jakoby zadość uczynienia obrażonej miłości własnej francuzów, przez uczczenie nowego ich ambassadora.

„Szczęśliwy przypadek zaprowadził mię w stronę gmachu klubu wojskowego i przyłączyłem się do tłumu stanowiącego szpaler na szerokości chodników. Było tam parę set ludzi, ale to zawsze mniej niż się spodziewano. Powozy zaczęły zajeżdzać. Nie ukazały się tu żadne mundury, wszystko było w czarnych frakach, najwięcej ludzi między 40 i 50 lat, większa połowa łysych głów. Publiczność angielska lubi przy każdej okoliczności występować jak sędzia i okrzykami lub milczeniem objawia swoją przychylność lub antypatyję. Nie bardzo delikatnego potrzeba ucha, żeby po pełności i serdeczności okrzyków, poznać kto jest całym, a kto pół-faworytem ludu. Jenerał Simpson i sir Richard Airey dwaj jenerałowie z pod Sebastopola, przejechali w pośród ciszy; kilka innych powozów przeszło bez żadnych oznak entuzjazmu, dopiero kiedy ukazał się lord Gough (wódz armji indyjskiej) zagrzmiąło powszechnie hurra! Jego białe jak śnieg włosy drgały od wiatru, ale orli nos i silnie wojowniczy wyraz jego twarzy, objawiały wielką energję. Jestto rzeczywiście uderzającym, jak życie pod rozmaitemi strefami wzmacnia i hartuje te angielskie ciała. Lord Gough ma lat 80. Przed 67 laty wszedł do służby armji. Z podobną serdecznością przyjęty został sir Charles Napier, przeciwnie zaś lord Cardigan (z pod Bałakławy) niebardzo się pewno ucieszył, usłyszawszy niejedno syknięcie z pośród skąpych bardzo okrzyków. Dalej zajechał książę Cambridge w starożytnęj karecie strojnęj piórami, z liczną służbą w czerwonych płaszczach. Okrzyki były bardzo głośnie. Około godziny 8ej dał się słyszeć szmer między ludem: Pélistier jedzie, i w tój chwili wychylił się jego powóz z za rogu ulicy. Pélistier siedział w otwartym powozie ze swoim adjutantem. Jest to poważnej figury mężczyzna, głowa prawdziwie francuzka, z włosami siwymi, prawie białymi. Okrzyki były nadzwyczaj żywe. Damy stojące na podstawach kolumn powiewały chustkami, książę marszałek był prawie zadziwiony tem serdecznem przyjęciem i przejeżdżając klaniał się z wojskową dwornością, ale pewni jesteśmy, że nieprzesadzi w niczem tego przyję-

to wszystko już ułożone i skombinowane. Nie zważając na całą sztukę biegłej kusicielki, Marynia osłupiała od bolesnego zadziwienia. Stała blada, z wzrokiem nieruchomie przed siebie utkwionym, jakby przelękniona i ogłuszona piorunem. Potem łzy gorące pociekły z jęj oczu i zemdląa. Odzyskawszy przytomność, chciała natychmiast pojechać do męża; lecz stryjenka snadnie jęj wmówiła że nie rozważną porywcznością może zupełnie siebie zgubić. Opierała się jeszcze biedna, wszelkim naleganiom, znajdowała tysiączne przeszkody, i usiłowała wypłatać się z sideł Frenolestesa, lecz w tój chwili hr. Wacław znalazł się jakoś niespodzianie i przeważnie wmięszawszy się do dyskusji kobiecej, rozstrzygnął ją temi słowy: — my mężczyzni, lubimy żeby nam nie dawano spoczywać na laurach; — trzeba nas niekiedy wstrząsać i od czasu do czasu brać szturmem.

W tym stanowczym momencie hrabina Izabela, pokazała młodej kobiecie, przygotowane dla nięj prześliczne ubranie z czasów Ludwika XV-go, Marynia się zgodziła.

W kilka dni potem, była ze stryjenką na świetnym balu kostjumowym u baronowej. —

Wiedziała że Alfred na nim będzie, w stroju dworskim tój samęj epoki, i że go łatwo pozna, po familijnęj szpadzie, której rękojeść miała formę krzyża, osypanego rubinami. Hr. Izabella, potrafiła ją przekonać, że nie powinna ani słowem ani gestem dać poznać mężowi iż jest jego żoną; — że jęj należy uważać go za nie żonatego mężczyznę.

Nie będę Wpanu opisywał tych uczuć, które rozdzierały serce Maryni, kiedy wszedłszy do sali balowęj szukała niespokojnym okiem lekkomyślnego męża, i nakoniec ujrzała go, uwijającego się wśród masek, jak piękny motyl między kwiatami. Nie wymagaj tego odemnie. — A zresztą, na co cito? Dość, że zbliżyła się do niego, i zaczęła to puste szczebiotanie, zwyczajne na balach maskowych, co jak jaskrawy fajerwerk, miota tysiące pięknych iskier i ogni lecz ani ciepła ani nawet śladu po sobie nie zostawia. Wkrótce jednak, serce jęj przepełnione miłością, przybyło dowcipowi na pomoc, i gorące a głębokie jego prądy wpadające w próżnię balowęj rozmowy wprawiły Alfreda w zdumienie. Widział się jakby porwanym i podniesionym do jakichś stref górnych, gdzie każda myśl się oczyszcza

i każde uczucie szlachetnieje; — do wyżyn niegdyś mu znajomych, których się wyrzekł dla próżności i poniżenia moralnego! Zdało mu się że nowy raj otwiera mu swoje wrota, i słońce nowęj miłości wschodzi na horyzont jego życia, zamroczony brudnemi chmurami. Rokował sobie nadal pogodę i trwałe szczęście, w zamian tego, które utracił już na wieki. Słowem, Alfred był wzruszony do głębi duszy, i w tem błogiem oczarowaniu miał tylko jedno życzenie; — poznać tę miłą wrózkę, która go tak snadnie umiała przenieść w krainę zachwyty. W jego umyśle zbudziło się jakieś podejrzenie, że to może być jego własna żona; wszakże znając nieprzewyciężony wstręt jęj do balów maskowych, i będąc przekonany że w obecnej chwili znajduje się w Sokolinie, odrzucił to przypuszczenie. Nie wierzył nawet żeby Marynia mogła posiadać tyle dowcipu, taktu i porywającęj zalotności; dla czego? — dla tego tylko że była jego żoną i że ciężko przeciw nięj zawinił. Błagał więc, młodą nieznajomą, żeby mu odsłoniła swoje oblicze. — O! jak szczęśliwą była Marynia! Pojmowała ona, jaki potężny wpływ wywarła na Alfreda, i nie władając już sobą, gotową była zerwać z twarzy fałszywą mas-

cia. Lud angielski który jest kapryśnym i surowym w sądzeniu swoich znakomitości, dla obcych zawsze jest gotowy do grzmiących wiatów, ale nim waleczny marszałek przekona się o tem z doświadczenia, niech nie zapomina że w 24 godzin po jego przybyciu do Anglii, Bernard przez sąd przysięgłych angielskich uznany niewinnym, z gorętszym jeszcze okrzykiem przyjmowany był w jednej kawiarni londyńskiej.

Z innych źródeł przytaczamy jeszcze następujące szczegóły o tej uczcie. Stół przy którym znajdowało się około 50 jenerałów angielskich, zastawiony był na 150 osób. Xiążę Cambridge jako prezydujący, wznosił trzy pierwsze toasty. Królowej, Cesarza Napoleona i Cesarzowej Eugenji, tudzież dostojnego gościa. W tym ostatnim toaście, xiążę między innymi powiedział:

Nasz znakomity gość długie miał stosunki z armją angielską i nauczył się cenić korzyści przymierza anglo-francuzkiego. To przymierze, moge śmiało twierdzić, będzie dla obu narodów w pokoju równie korzystne jak w wojnie, i obowiązkiem jest naszym względem obu narodów, korzystać z każdej sposobności dla utwierdzenia przymierza, które tak dobroczynne skutki na postępowanie całego świata wyrzucić musi. Ponieważ ja sam jestem tego zdania i mam przekonanie, że cała Anglja je podziela, cieszę się przeto że mam zaszczyt przydywać na tem zgromadzeniu, na którym członkowie tego klubu dają cześć mężowi któremu cześć się należy.

Marszałek odpowiedział po francuzku:

Xiążę i moi panowie. Nieskończenie jestem wam wdzięczny za uprzejme słowa, któremi do mnie przemówiliście i dziękuję wam serdecznie. Stojąc w waszem kole, mam nadzieję, że obu narodom przypominam najpiękniejszemu wspomnieniu ich przymierza. Wierzę mi moi panowie, że najwyższem jest mojem życzeniem, abyście mię przyjęli jako symbol prawej, godnej i silnej polityki. Postępowanie moje będzie zawsze wolne od wszelkich wstecznych myśli. Tylokrotnie mając sposobność przypatrzeć się oko w oko ważności silnego i trwałego przymierza między dwoma wielkimi narodami, zawsze kierować się będę tą wielką myślą, że dla trwałości tego przymierza, koniecznym jest warunkiem, aby honor jednego narodu nigdy nie był poświęcany drugiemu. (Oklaski). Przychoǳę do was, podając wam rękę przyjaźni, przychoǳę pełen uszanowania dla waszych instytucji i dla waszej ukochanej monarchii. Całem sercem łączę się raz jeszcze do wzniesionego dla niej toastu i piję za pomyślność Anglii i niezmienną trwałość jej przymierza z narodem, którego jestem reprezentantem. (Długo trwałe oklaski).

Następnie jeszcze marszałek powiedział do xięcia Cambridge, że chociaż z powodu niedostatecznej znajomości języka angielskiego nie każdy wyraz Jego Xiążęcej Mości dokładnie zrozumiał, jednakże ogólne znaczenie słów jego, jeżeli nie uchem, to przynajmniej sercem pojął i nie może lepiej wyrazić uczuć jakich doznaje, jak serdecznem uściśnieniem ręki, żalując, że nie może każ-

kę i rzucić się w objęcia małżonka. Ale, baczny na wszystko Frenolestes, zbliżył się w tej chwili z dwiema kobietami, które wzięły młodego hrabiego pod ramiona, i szczebiojąc jak papugi, pociągnęły go w sam środek błyskotnego rojowiska. Hrabina Izabella przebiegła do niej i wypytawszy ją ciekawie o szczegóły rozmowy z mężem, zawołała z radością: teraz już go masz w ręku, zobaczysz że nie bawem i u nóg twoich będzie!

Niestety! słowa stryjenki nie sprawdziły się. Alfred przechodził z rąk do rąk, i widać że zapomniiał o swojej wroźce, albo też pozioma zalotność więcej mu przypadała do smaku, niż uczucie wyższe, bo lubo kilka razy jeszcze spotykali się na tym balu, wszakże nieporzucił żadnej z tych masek, które go intrygowały, i do samego końca zabawy, ani słowa więcej do niej nie przemówił! — Marynia nie pojmowała, coby to mogło znaczyć? i smutek ją ogarnął; lecz hrabina Izabella i w tym razie umiała ją uspokoić, przekładając że wszystko się stało jak najlepiej: — Mąż cię nie poznał, — rzekła; a przekonawszy się, że możesz być niebezpieczną dla jego stałości małżeńskiej unika spotkać się z tobą, i dla tego tylko zabawia się z innymi kobietami że

demu z obecnych officerów ucisnąć dłoń. To podanie ręki dwóch xiążąt, obudziło wielki entuzjazm.

(Neue Preussische Zeitung).

F R A N C J A.

Paryż 26 Kwietnia. Wybory odbywają się bardzo żywo, głosujących jest wielka liczba; dotychczasowy rezultat w którym naturalnie cyfry mogą być jeszcze niezupełnie dokładne, podają jak następuje: Kandydat rządowy jenerał Perrot otrzymał 10,110 głosów, a kandydat rządowy pan Lionville 7329. Kandydat rządowy właściciel giserni pan Eck, otrzymał 8973 głosy, a kandydat opozycji pan Picard 8590. Kandydat rządowy były mer pan Perrot 10,166 głosów, a kandydat opozycyjny adwokat Jules Favre 11,316. W 2ch zatem okręgach rząd zwyciężył, w trzecim opozycja; ten ostatni rezultat mógł być z pewnością przewidywany, bo pan Jules Favre w ostatnich czasach zjednał sobie niezmierną popularność jako mówca i skoro tylko kandydatura jego została ogłoszona, dzienniki przychylnie rządowi pospieszyły z oświadczeniem, że wybranie tak znakomitego mówcy, rząd nie będzie uważał za klęskę dla siebie, owszem cieszyć się będzie przybyciem tak wysokiego talentu do grona prawodawczego.

— Deputowany opozycyjny, pan Emile Ollivier, żeni się z panną d'Agoult, córką damy, która znana jest w literaturze, pod pseudonymem Daniel Stern.

— Majątek który doktor Chomel zostawił, wynosi podobno przeszło 5 milionów franków.

— W departamencie Loire et Cher, aresztowano ośm czy dziesięć osób, wyłącznie rzemieślników w gminach Fretaval i Ligniere. Byli oni członkami towarzystwa Marianne i odbywali zgromadzenia w podziemiu zamku Fretaval. Po tymczasowym przesłuchaniu, odesłano aresztowanych do więzienia w Vendome. Zeznania poczynione przez aresztowanych spowodowały kilka innych aresztowań w kantonie Mar.

W ciele prawodawczem ciągle objawiają się znaki ważnej opozycji przeciw projektowi 180 milionów żądanych na roboty około Paryża. Komisja bardzo jest niezgodna, chociaż prawie zupełnie zagodzone nieporozumienie jakie powstało między ciałem prawodawczem i panem prefektem Sekwany, usunęło dość niepokojące zakłanie, które mogło nadać systematyczny charakter oporowi przeciw temu prawu. W ogóle chociaż ogólna opozycja mniej niż kiedykolwiek zaniechaną jest co do zasady tego prawa, nie ulega jednak wątpliwości, że projekt ten utrzyma się i zostanie zatwierdzony.

Mówią w tym względzie o ciekawym fakcie i mało w ogóle znanym, to jest że gruntu alicy Neuve des Mathurins potrzebne do wyprowadzenia nowych bulwarów, zostaną zajęte przez miasto bez żadnego wydatku, ponieważ grunta te zostały przez nie oddane wielebnym ojcom Maturynom, z tym warunkiem, żeby pozostały obciążone służebnością dla robót powszechnego użytku i warunek ten wszyscy następnicy nabywcy musieli przy-

się ich nie obawia wcale. Postępowanie jego, nietylko nie zasługuje na nagane, lecz przeciwnie czyni mu zaletę. Pojutrze maskarada w teatrze. Tam go znów znajdziemy, i tam łatwiej daleko, niż w tym salonie dokonasz dzieła, tak świetnie dziś rozpoczętego. — Na tę nową propozycję Marynia, zgodziła się, prawie bez oporu. Dla umysłu koniec, lecz dla serca początek tylko jest trudny.

W skromnem czarnem dominie i pół masce oszytej koronkami, przyjechała Marynia, z nieodstępna stryjenką na maskaradę. Długo nie mogła znaleźć Alfreda, nareszcie spostrzegła go idącego jakby na jakie spotkanie, lecz w tej chwili serce jej zadrzało z przestachu, bo mąż trzymał pod rękę jakąś nieznajomą, której kibić mało osłonięta, narzuconem dominie, zdumiewała dziwną pięknnością form, i zdała się być jakby żywym posągim wysokiej doskonałości. Nawet nóżka drobna i nadzwyczajnie kształtna nie uszła jej uwagi. Maskaradowa rozmawiała ze swoim towarzyszem, bardzo swobodnie i wesoło. Mówiła głośno, chichotała jeszcze głośniej, i z ust jej zrywały się niekiedy wyrażenia energiczne, nie zupełnie zgodne z przyzwoitością. — C'est une lionne! szepnęła hrabina Izabella Maryni, która za-

jąc za dobrego.

Ciało prawodawcze wygrało sprawę u rady stanu, co do swojej poprawki do projektu prawa o fałszywym szlachectwie. Utrzymało się jego żądanie żeby nazwisko noszone niewłaściwie, było również karane jak używanie nienależnego tytułu szlacheckiego, ale utrzymało się też usunięcie wymierzania za to kary więzienia.

Projekt kassy ubezpieczeń rolniczych, którym Cesarz dość żywo się zajmował, został stanowczo przez rząd zaniechany. Ale mówią o ufundowaniu prywatnego przedsięwzięcia podzielonego na akcje 1000 fr., na którego czele stoi pan Perrin z ministerstwa stanu, który jak wiadomo miał sobie przez rząd poleconem popieranie pierwotnego projektu. Fundatorowie tej kassy prywatnej, nie żądają żadnej zapłaty i rzekają się wszelkich korzyści lub przywilejów, ma się rozumieć prócz zwrotu ich funduszów. Nie wiemy jeszcze jakie mogą być nadzieje tego projektu.

Słychać o zamierzonym utworzeniu w Bordeaux konserwatorjum ze składek prywatnych.

Składki dla p. Lamartine postępują bardzo leniwo na południu. W wielu głównych miastach nie ma dotąd komitetów do zbierania podpisów.

Dwa małe dzienniki *La Semaine* i *la Presse litteraire* przestały wychodzić. *Moniteur du Loiret* wskutku dwóch skazań sądowych został zamknięty. Był to jeden z najlepszych dzienników departamentowych. (Ind. Belge.)

— Z raportu pana Devinek o budżecie, pokazuje się, że komisja roztrząsająca otrzymała 27 poprawek od członków ciała prawodawczego i że sama komisja przesłała radzie stanu 39 takichże poprawek. Z tych poprawek wynikłoby 26 milionów powiększenia i 3 miliony zmniejszenia wydatków. Z tych 3 milionów rada stanu przystała tylko na 646,000. Jest to bardzo mało, ale dodaje pan Devinek, komisja nie mogła mieć pretensji do zaprowadzenia natychmiast znacznych oszczędności. Z przeglądu zwykłych wydatków pokazuje się, że takowe w roku 1847 wynosiły tylko 1,431,779,014 fr., w 1848 doszły już do 1,579 milionów, rok 1857 doprowadził je do 1,645 milj., a budżet w roku 1859 obliczony jest na 1,736 milionów franków.

Wczoraj wieczorem kommissarz francuzki w Xięztwach Naddunajskich, baron Talleyrand, przybył do Paryża.

(Neue Pr. Zeit.)

H I S Z P A N J A.

Madryt 20 Kwietnia. Od kilku dni biegały tu pogłoski, że Isturiz usunie się na zawsze, ale wczoraj na posiedzeniu rady w Aranjez, załatwiono wszystko zgodnie i Isturiz pozostaje w urzędzie.

— Wczoraj było niezmierne rozdrażnienie w Madrycie w skutku ogłoszenia w dzienniku *America*, listu małżonki pułkownika Verdugo pani d'Avellaneda, adressowanego do Jej Król. Mości, w którym powiedziano: »Morderca mojego małżonka uznawany jest przez opinię ogółu, a przezemnie w szczególności jako narzędzie nikczemnej zemsty. W tym okropnym zamachu wszyscy uznają charakter zbrodni politycznej, której naprożno chcia-

wisła na jej ramieniu, drżąca jak liść w jesieni, nim go wiatr oderwie od gałązki. — To niezawodnie lwica, i nie straszna dla ciebie nieprzyjaciółka!

Alfred zdał się być w najlepszym humorze. Marynia, nie spuszczała z niego oka i ośmielała się w niemocy, zatrzymała go nakoniec.

— Daj mi twoją rękę, — rzekła, — jestem wiadoma ci markiza zawczorajszego balu, i chcę z tobą pomówić.

— Chcę? powtórzyła kształtna nieznajoma nie opuszczając ramienia Alfreda, — i zwracając na niego ostre spojrzenie, spytała: — czy ona ma prawo chcieć? — wytłumaczysz mi przy kolacji, co to za markiza?

Hrabia zmieszany, zaczerwienił się i obracając się do obydwóch masek rzekł nieśmiało:

— Moje piękne maseczki, chociaż wiem że każda z was pragnie w tej chwili usłyszeć co innego odemnie, jednakże odpowiem wam razem; — ja nie znam żadnej markizy.

(Dalszy ciąg nastąpi).

